¹ despitiez] *despiteiez*, die beiden letzten *e* exp., das Endungs-*e* wohl aus Verschen.

² B Ez 2,4.

³ des₁₇(s)piteroient (vgl. *es(s)ploitent* 67r,24 [*splöitēt* unter der Zeile]; *es₄(s)toit* 77a,3f.).

⁴ en₂₀voiét

⁵ Ü et s'il ... se reposent del mal] Das Gegenteil ist gemeint: 'oder ob sie ruhig so weitermachen'.

⁶ B Ez 2,5.

⁷ doi₂ens

⁸ Ü Es fehlt die Übersetzung von *fecit et*.

⁹ che₇cent

¹⁰ B Mt 24,24.

¹¹ ses] Demonstrativum.

¹² totevo₁₂ies

¹³ sil] Demonstrativum.

¹⁴ perma₁₆noir

¹⁵ to₂₁tevoies

¹⁶ a[89v](a)pelet

¹⁷ uvre] *vure*, über *v* und *u* je ein dünner Strich, wie er zuweilen als diakritisches Zeichen über einem *i* geschrieben wird.

¹⁸ ci] *si*, darüber *c*, *s* nicht exp.

¹⁹ a₃lokes

s'il¹ per aventure⁴ se reposent. » Per ceu k'il dist « per aventure » si mostret il
5 ke poc i et de ceos ki oïr lo doient de si grant multitudine². K'est donckes autre
chose signifiét³ per la dotance de⁷ la parolle de Deu si li petitesce non des
oyanz ?

9. A⁸ noter fait k'aprés ceu ke nostres Sires ot parleit⁹ des mals des peres ki mort
estoient⁴, diet per lo prophete k'il en¹⁰voiet as filz d'Israhel : « s'il per aventure
l'orient et s'il¹¹ per aventure se reposent. » Ce qu'est a dire « se il l'orient »¹² ce⁵
ceu non ke lor pere ke mort sunt en lor culpe,¹³ nel vorrent oïr ? Pensiens doncke
kels virtuz¹⁴ soit el defallement de la parolle de Deu⁶. Aüvertement⁷ est ceu dit a
nos ki, affliét, assigiet, conclus⁸, avons perdu toz les biens ke nos aviens en
17 cest monde. Nos vêons raieies les citeiz, abatuz¹⁸ les chastels⁹, les chans
dewasteiz, destruites les eglises¹⁰, – et totevoies sewons l'iniquiteit de noz
peres¹¹, et si ne nos chainjons mies de lor elacion ke²¹ nos avons veüt. Certement
il pecheont entre²² les joies, et nos, ke plus griés chose est, pecheons (en)entre¹¹²
les flaiés. Mais li tozpossanz Deus ke juget² les falenies, les nos at jai tolut, jai les
et apelét al³ Jugement. Ancor nos atant a penitence, ancor¹³ nos sostient por
retorner. Et il ki jai at fait⁵ lo jugement, nos davancet la longanimité⁶ de sa
pacience, k'il ne nos perdet avoc os disanz^{14 15} : « S'il oient per aventure et¹⁶ s'il
per aventure¹⁷ se reposent, car li maisons est aspre. »

10. Chascune¹⁸ airme ou permananz ou retornanz en sa¹⁰ perversiteit aprés la
foit k'il avoit pris est apeleie¹⁹ maisons enaspranz, car ille enchacet per ses
12 malvaises costumes ensus de lei Deu son abitor²⁰, car li Sires habitet en la
maison. Donckes²¹, s'il est maisons, por cai est apeleie enasprans ?¹⁵ S'il est
apeleie aspre, por cai maisons, ou il nen¹⁶ et jai point habitor ? Mais maisons est